Ball Spline
볼 스플라인
B2-1
BA
LL SPLIN
E
볼 스플라인
특성

NO
YES
형번의 선택
스플라인 축 강도의 계산
사용수명 계산
필요한 수명의 비교
예압의 선택
정도의 확정
방진의 선택
볼
스
플
라
인
B2-9B2-8
BA
LL SPLIN
E
회전을 이겨내는 스플라인 축
회전이 스플라인 축에서 이루어 질 때 , 우선 최대 토오크를 계산한다. ( T ) , 그리고 아래 공식
으로 적합한 스플라인 축 직경을 계산한다. 공식 2 참고바란다.
T 최대토오크（N-mm）
τa 스플라인 축의 허용 회전력 49（N / mm2）
Zp 스플라인 축의 끝단 절단면의 계수（mm3）
（참고표6[B2-15]）
주:
Zp  끝단 절단면의 계수（mm3）
d    축외경（mm）
그림10
T = τa‧Zp 和 Zp =  T  ⋯⋯⋯⋯⋯⋯(2)
Zp =  π‧d3
16
T = 토오크
스플라인 축의 강성
스플라인 축의 강성은 길이 1m 의 스플라인 축의 회전 각도로 표기를 한다.  1˚ 좌우로 한
정이 되어있다.
θ 회전각도（˚）
L 축 길이（mm）
G 가로 탄성 계수 7.9×104（N / mm2）
l 단위길이（1000mm）
Ip 끝단 관성 토오크（mm4）
（참고표6[B2-15]）
스플라인 축이 휘어짐과 회전 작용을 동시에 이겨낼 때
만곡의 모멘트와 토오크가 동시에 작용을 할 때 .각각 3,4공식으로 스플라인 축경을 계산한
다: 등효 만곡 모멘트(Me)를 감안하였을 때 , 등효 토오크(Te)는 공식대로 계산하여 적합한 스
플라인 축경을 얻어 그 중축을 선택한다.
등효 만곡 모멘트
등효 토오크
Me =  M+√M
2+T2
  =  M  { 1+√1+( M)2}  ⋯⋯⋯⋯⋯⋯(3)
2 2 T
Me = σ‧Z
Te = τa‧Zp
Te = √M2+T2 = M‧√1+( T )2
 ⋯⋯⋯⋯⋯⋯(4)
M
4
θ = 57.3 ×  T‧L  ⋯⋯⋯⋯⋯⋯(5)G‧IP
스플라인 축의 강성 =   회전각도
  = θ · l
   <
1̊
단위 길이 L 4
그림11
L
A B θ
B'
볼

볼 스플라인은 운행에 따라 부하를 받는데 이는 토오크 부하 , 경방향부하,모멘트부하 이렇게
3종류이다. 각 정격수명은 7에서 10공식으로 값을 얻을 수 있다.(각 부하 방향의 기본 정격하
중은 각 형번 사이즈표에 기재 되어 있다. )
L 정격수명（km）
CT 기본 동격 토오크（N-m）
TC 외부 토오크 계산값（N-m）
Ca 기본동정격하중（N）
PC 부하계산값（N）
fT 온도계수（참고그림17[B2-19]）
fC 온도계수（참고그림7[B2-20]）
fW 부하계수（참고표8[B2-20]）
PE 등효 경방향하중（N）
cos α 접촉각도
i 부하중의 볼 열수
pd 볼 중심에서 중심직경까지（mm）
（참고표2[B2-5], 표3[B-6]）
L =  (   fT ∙ fC ·  CT )3
×50 ⋯⋯⋯⋯⋯⋯(7)fW TC
L =  (   fT ∙ fC ·  Ca )3
×50 ⋯⋯⋯⋯⋯⋯(8)fW PC
PE = PC +  4 ·TC×103
   ⋯⋯⋯⋯⋯⋯(9)i · pd · cos α
PC (N)
 TC (N-m)
토오크 하중을 받을 때
경방향 하중을 받을 때
토오크와 하중을 동시에 견디는 경우
토오크와 하중을 동시에 견디는 상황일 경우에 아래 9공식으로 등효 경방향 하중을 얻은 후
에 다시 수명을 계산한다.
볼
스
플
라
인
B2-17B2-16
BA
LL SPLIN
E
스플라인 베어링 1 개 혹은 2 개가 긴밀히 접촉되었 때
아래 공식10으로 등효축방향 부하 값을 얻은 후에 다시 수명을 계산한다.
Pu = K·M …………………(10)
모멘트와 부하를 동시에 받고 있을 때
부하와 등효 축방향 부하의 총합으로 수명을 계산한다.
수명계산시간
위 공식대로 정격수명을 얻은 후, 스트로크와 분당 왕복 차수에 의해 아래 11공식으로 수명 시
간을 얻을 수 있다.
Pu 등효축방향부하（N）(모멘트부하로 발생)
K 등효계수（고표9[B2-23]）
M 부하모멘트（N-mm）
Lh 수명계산（hr）
ls 스트로크 길이（m）
n1 분당 왕복 차수（ min-1）
주: M 은 허용정격 모멘트보다 작다.
Lh =        L×103
      ⋯⋯⋯⋯⋯⋯(11)
2×ls×n1×60
그림17. 온도계수  fT
0.5
100 150
볼 구동면 온도(℃)
온

그림28. 축단 형태
표17 SLT형의 추천 축 단 형태
형번 d3 공차 l2 SM l4 S×l5
SLT 16 14
0
-0.018
30 M14×1.5 18 M6×10
SLT 20 16 38 M16×1.5 22 M8×15
SLT 25 22
0
-0.021
50 M22×1.5 28 M10×18
단위: mm
l5 l4
l2
S
SM
Ø
d3
로
타
리
볼
스
플
라
인
설계원리
로타리 볼스플라인은 샤프트 외경에 3열로 된 볼스플라인 홈이 있으며  고딕아치형으로 설계
되어 시계 방향과 시계 반대 방향에서 오는 토오크를 동시에 견딜 수 있는 설계로 강성도 향
상되었으며 사용수명이 길어진다.
스플라인 너트 외경에는 특수베어링이 내장되어있다.스플라인 너트 회전 혹은 정지로 인해
동시에 2가지 모드(회전 , 직선)로 운행 할 수있다.
각 볼열은 스플라인 너트 내의 특수 합성 수지 리테이너를 통과하면서 지속적인 정렬 순환 운
행을 하고 있어서 볼 스플라인 샤프트를 너트로부터 분리를 하더라도 볼은 빠지지 않는다.
B2-37B2-36
BA
LL SPLIN
E
스플라인 축의 종류
정밀 실심 스플라인 축
스플라인 축의 구동 홈은 정밀 연삭 후 , 스플라인 축 베어링을 조합하여 사용한다.
특수 스플라인 축
스플라인 축단 혹은 중간 부분의 직경이 클 경우 , PMI 에서는 특수 가공 제작한다.
중공 스플라인 축
장비 배치 , 연결 , 환기홀 혹은 중량감소 등 요구 시에 , 중공 스플라인 축을 사용한다.
그림3. 정밀 실심 스플라인 축
그림5. 중공 스플라인 축
그림4. 특수 스플라인 축
유형과 특징
스플라인 베어링의 유형
스플라인 STRA 형
스플라인 베어링와 지지베어링 일체형
그림2. 볼 스플라인 STRA형
그림1. STRA 타입 접촉각
45° 45°
로
타
리
볼
스
플
라
인
B2-39B2-38
BA
LL SPLIN
E
C A
D B
A
B
↗
┴
정도정의
회전식 볼 스플라인의 허용 회전 속도
표2 STRA형의 허용회전속도
형번
허용회전속도
볼 스플라인 부분 지지베어링부분
축길이에 의해 계산 유지윤활 윤활
STRA 16
스플라인축의 임계 회
전속도 참고
4000 5400
STRA 20 3600 4900
STRA 25 3200 4300
그림6. 정도정의
표1 정도정의
정도등급 표준(N) 고급(H) 정밀(P)
규격 C D C D C D
STRA-1616 0.023 0.035 0.016 0.020 0.013 0.017
STRA-2020 0.023 0.035 0.016 0.020 0.013 0.017
STRA-2525 0.023 0.035 0.018 0.024 0.015 0.020
단위: mm
회전식 볼 스플라인 제품 설명
규격정의
S：실심
H：중공
N：보통
H：고급
P：정밀
FZ：표준간격
FC：경예압
F0：중예압
UU：양쪽 스크레이퍼
U：한쪽 스크레이퍼
표기안됨-스크레이퍼 미포함
축의형식
정도등급
축길이
스플라인 길이
예압등급
방진부속품
외경
형식
스플라인너트수량
2-STRA-25-UU-F0-400-500-N-S
로
타
리
볼
스
플
라
인
B2-41B2-40
제품
BA
LL SPLIN
E
BA
LL SPLIN
E
제